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Abstrakt

Práca sa zaoberá analýzou vstupov analógovo-číslicových prevodníkov mikroradičov STM32

z hľadiska vstupných prúdov. Vstupné charakteristiky dostupných kanálov prevodníkov

vybraných mikroradičov sú merané v zapojení s nábojovým zosilňovačom. Parametre

odvodeného náhradného modelu chovania vstupu prevodníka sú odhadnuté pre každý meraný

kanál zvlášť. Následne je skúmané ovplyvnenie meraných charakteristík konfiguráciou

vedľajších kanálov. Pri hodnotení výsledkov meraní je zvlášť dôležitý celkový rozsah vstupného

prúdu tečúceho do prevodníka pri použitej vzorkovacej frekvencii. Na základe analýzy výsledkov

je navrhnutý náhradný model chovania vstupu prevodníka rozšírený o únikový prúd. Závery sú

formulované vo forme doporučení pri aplikácii mikroradičov ako meracích prístrojov,

a predvedené na realizácii pre mikroradič STM32F303RE.

Kľúčové slová:

charakteristika ADC, vstupný prúd, nábojový zosilňovač, mikroradič, merací prístroj, únikový

prúd

Abstract

The thesis analyses inputs of analog-to-digital converters of STM32 microcontrollers concerning

input currents. Input characteristics of available converter channels of selected microcontrollers

have been measured using a circuitry with a charge amplifier. The derived model of converter’s

input behaviour has its parameters estimated channel-wise. Further, the influence of the

configuration of neighbouring channels on the measured characteristics has been examined. In

evaluation of the outcomes of measuring, the total range of the input current flowing to the

converter conditioned on the used sampling frequency is of special importance. Based on the

analysed results, an incorporation of leakage current to the model of converter’s input behaviour

has been proposed. Conclusions are formulated in form of recommendations relevant for

applications of a microcontroller as a measuring device, and demonstrated on the realisation for

microcontroller STM32F303RE.

Keywords:

ADC characteristics, input current, charge amplifier, microcontroller, measuring device, leakage

current

9

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 11

2 Rozbor zadania .................................................................................................................... 12

2.1 Cieľ práce ................................................................................................................... 12

2.2 Postup riešenia ............................................................................................................ 12

3 Meranie vstupných prúdov prevodníkov ADC s využitím nábojového zosilňovača .......... 13

3.1 Prevodníky ADC v mikroradičoch STM32 ................................................................ 13

3.2 Náhradná schéma vstupu prevodníka ADC ................................................................ 14

3.3 Základná schéma nábojového zosilňovača ................................................................. 15

3.4 Odvodenie základných vzťahov pre model vstupu prevodníka ADC ........................ 16

3.4.1 Orientačný odhad výstupného napätia pred realizáciou odmerov .......................... 16

3.4.2 Odhady veľkosti náboja a strednej hodnoty prúdu na vstupe prevodníka ADC ..... 16

3.5 Realizácia meracieho obvodu s využitím dvoch mikroradičov .................................. 17

3.6 Meranie vstupných charakteristík jednotivých kanálov prevodníkov ADC ............... 20

3.6.1 Základná sada meraní ............................................................................................. 20

3.6.2 Doplňujúce sady meraní ......................................................................................... 23

3.7 Meranie výstupnej charakteristiky prevodníka DAC ................................................. 24

3.8 Meranie vplyvu vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky prevodníkov ADC .. 24

4 Spracovanie nameraných dát............................................................................................... 26

5 Výsledky meraní vstupných charakteristík prevodníkov ADC ........................................... 27

5.1 Vstupné charakteristiky prevodníkov ADC pre STM32F303RE ............................... 27

5.1.1 Základné vstupné charakteristiky jednotlivých kanálov prevodníkov ADC .......... 27

5.1.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ........................... 30

5.1.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 34

5.1.4 Výstupná charakteristika prevodníka DAC ............................................................ 35

5.2 Vstupné charakteristiky prevodníka ADC pre STM32F411RE ................................. 36

5.2.1 Základné vstupné charakteristiky jednotlivých kanálov prevodníka ADC ............ 36

5.2.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ........................... 37

5.2.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 40

5.3 Vstupné charakteristiky prevodníkov ADC pre STM32G431RB .............................. 41

5.3.1 Základné vstupné charakteristiky kanálov prevodníka ADC ................................. 41

Obsah

10

5.3.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ............................ 42

5.3.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 45

5.4 Vstupné charakteristiky prevodníkov ADC pre STM32L476RG ............................... 46

5.4.1 Základné vstupné charakteristiky kanálov prevodníka ADC .................................. 46

5.4.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ............................ 48

5.4.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 51

5.5 Vstupné charakteristiky prevodníkov ADC pre STM32F446RE ............................... 52

5.5.1 Základné vstupné charakteristiky kanálov prevodníka ADC .................................. 52

5.5.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ............................ 54

5.5.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 56

5.6 Vstupné charakteristiky prevodníka ADC pre STM32G031K8 ................................. 57

5.6.1 Základné vstupné charakteristiky kanálov prevodníka ADC .................................. 58

5.6.2 Doplňujúce merania vstupných charakteristík prevodníka ADC ............................ 59

5.6.3 Vplyv konfigurácie vedľajších kanálov na vstupné charakteristiky ....................... 61

6 Zhodnotenie výsledkov meraní ........................................................................................... 63

6.1 Porovnanie mikroradičov z hľadiska vstupov prevodníkov ADC .............................. 63

6.1.1 Hodnotenie tvaru charakteristík .............................................................................. 64

6.1.2 Hodnotenie linearity charakteristík ......................................................................... 64

6.1.3 Zmena charakteristík vzhľadom na vzorkovací kmitočet ....................................... 65

6.1.4 Porovnanie prúdových rozsahov charakteristík ...................................................... 65

6.1.5 Variabilita charakteristík prevodníka ADC vzhľadom na voľbu kanálu ................ 67

6.1.6 Ovplyvnenie charakteristík konfiguráciou vedľajších kanálov ............................... 67

6.2 Náhradný model vstupu prevodníka ADC zohľadňujúci únikový prúd ..................... 70

6.2.1 Rozšírenie modelu o únikový prúd ......................................................................... 70

6.2.2 Odhad parametrov modelu s únikovým prúdom pre mikroradič STM32F411RE .. 73

6.3 Využitie výsledkov meraní ......................................................................................... 77

7 Realizácia jednoduchého meracieho prístroja ..................................................................... 80

7.1 Využitie mikroradičov STM32 na realizáciu jednoduchých meracích prístrojov ...... 80

7.2 Merací prístroj realizovaný na mikroradiči STM32F303RE ...................................... 80

8 Záver.................................................................................................................................... 82

Referencie ................................................................................................................................... 83

A Zoznam použitých symbolov .......................................................................................... 85

B Obsah elektronickej prílohy ............................................................................................ 86

ANALÝZA CHOVANIA VSTUPOV PREVODNÍKOV ADC V MIKRORADIČOCH STM32

11

1 Úvod

Analógovo-číslicové prevodníky patria medzi základné periférie mikroradičov, ktoré prevádzajú

elektrický analógový signál – elektrické napätie – na číslicový výstup. S rastúcim výkonom

procesorov je v súčasnosti možné dosiahnuť takú rýchlosť prevodov, že sa mikroradiče dajú

použiť ako dostupné náhrady jednoduchých meracích prístrojov. Na dosiahnutie požadovanej

presnosti a opakovateľnosti meraní je však potrebné poznať chovanie použitého prevodníka. Táto

práca sa zameriava na analýzu chovania vstupov prevodníkov rôznych mikroradičov STM32;

niektoré závery však môžu byť zovšeobecnené aj na ďalšie typy mikroradičov.

Jednoduché meracie prístroje sa často používajú pri meraniach kvázistacionárnych napätí

v obvodoch, ktoré neobsahujú aktívne členy, ako sú napr. operačné zosilňovače. Takéto obvody


[…]


Nadväzujúce doplňujúce merania nielen overovali robustnosť nameraných údajov vzhľadom na

nastavenie vybraných parametrov meracej aparatúry, ale zároveň pomáhali objasniť podstatu

niektorých procesov, ktoré pri meraní prebiehajú. Potvrdil sa výrazný vplyv konfigurácie

vedľajších kanálov, keď vstupná charakteristika závisí na veľkosti napätia privedeného na

predchádzajúci kanál. Odhady parametrov náhradných modelov pri rôznych vzorkovacích

frekvenciách zasa viedli k záveru, že chovanie vstupu prevodníka nie je týmto modelom

dostatočne vysvetlené a bol pripravený návrh modelu rozšíreného o únikový prúd. Analýza

a vzájomné porovnávanie charakteristík meraných mikroradičov viedli k niekoľkým

odporúčaniam, ktoré boli aplikované pri ukážke realizácie meracieho prístroja na mikroradiči

STM32F303RE.

Celkovo sa dá zhodnotiť, že sa cieľ práce sa podarilo splniť, čo však neznamená, že by sa práca

nedala viac obohatiť. Napríklad, merania by sa dali vykonať pre mnoho ďalších typov

mikroradičov nielen zo skupiny STM32. Z hľadiska chovania vstupov prevodníkov by zasa bolo

možné pracovať s modelom rozšíreným o únikový prúd a experimentálne overiť platnosť jeho

predpokladov i vysvetľujúcu schopnosť modelu. Vzhľadom na to, že tieto rozšírenia by si

vyžadovali uskutočnenie nemálo ďalších meraní a analýz, zostávaju nateraz nezrealizované.
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Prílohy

A Zoznam použitých symbolov

𝐶𝐴𝐷𝐶 merací kondenzátor prevodníka ADC resp. jeho kapacita

𝐶̂𝐴𝐷𝐶 odhad kapacity meracieho kondenzátora prevodníka ADC z náhradného modelu

𝑅𝐴𝐷𝐶 vstupný odpor v náhradnej schéme vstupu prevodníka ADC

𝑆𝐴𝐷𝐶 spínač v náhradnej schéme vstupu prevodníka ADC

𝜏𝐴𝐷𝐶 časová konštanta

𝑡𝑠 doba sledovania prevodníka ADC

𝑡𝑐𝑜𝑛𝑣 celková doba konverzie

𝑇𝑠 vzorkovacia perióda

𝑢𝑖𝑛 napätie na zápornom vstupe v náhradnej schéme nábojového zosilňovača;

vstupné napätie prevodníka ADC

𝑈𝑟 výstupné (konštantné) napätie generované prevodníkom DAC (riadené

programom)

𝑈𝑧𝑣 zvyškové napätie namerané na pine prevodníka ADC po skončení odmeru

𝑈̂𝑧𝑣 odhad zvyškového napätia kanálu prevodníka ADC z náhradného modelu

𝑈𝑖𝑛 vstupné (konštantné) napätie prevodníka ADC v procese odmeru

𝑄𝑠 veľkosť náboja, ktorý pretečie vstupom prevodníka ADC počas jedného odmeru

𝑓𝑠 vzorkovací kmitočet prevodníka ADC

𝐼𝑠𝑡𝑟 stredná hodnota prúdu, ktorý pretečie vstupom prevodníka ADC počas jedného

odmeru

𝑢𝑟 napätie na kladnom vstupe v náhradnej schéme nábojového zosilňovača

𝐶𝑖𝑛𝑡 integračný kondenzátor, resp. jeho kapacita v náhradnej schéme nábojového

zosilňovača

𝑢𝑜𝑢𝑡 výstupné napätie v náhradnej schéme nábojového zosilňovača

𝑁 počet odmerov pri integrácii napätia na integračnom kondenzátore 𝐶𝑖𝑛𝑡
𝑈0 počiatočná hodnota výstupného napätia nábojového zosilňovača pred spustením

odmerov

𝑈𝑁 hodnota výstupného napätia nábojového zosilňovača po realizácii 𝑁 odmerov

𝑄𝑖𝑛𝑡 veľkosť náboja, ktorý vtečie do integračného kondenzátora 𝐶𝑖𝑛𝑡 počas 𝑁 odmerov

𝐶𝐵 blokovací kondenzátor, resp. jeho kapacita na vstupe ADC prevodníka

𝑢𝑠𝑤𝑖𝑡𝑐ℎ logický signál riadiaci prepínač v schéme zapojenia meracieho obvodu

𝑁𝑐 počet odmerov použitých na prednabitie integračného kondenzátora 𝐶𝑖𝑛𝑡
𝑀 počet opakovaní jednej sady odmerov

𝑄𝑃 veľkosť náboja, ktorý pretečie vstupom prevodníka ADC počas jednej periódy

𝑄𝑘
𝑃 veľkosť náboja, ktorý pretečie vstupom prevodníka ADC počas jednej periódy pre

𝑘 meraní jedného kanálu v rámci periódy

𝐼𝐿 únikový prúd resp. jeho stredná hodnota v rozšírenom náhradnom modeli vstupu

prevodníka ADC

𝐼0 stredná hodnota únikového prúdu pri vstupnom napätí 0 V

𝑅𝐿 odpor resp. jeho veľkosť, ktorú má dráha únikového prúdu v rozšírenom

náhradnom modeli vstupu prevodníka ADC
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B Obsah elektronickej prílohy

/BP_DataProcessing Súbory programu na spracovanie dát (Python 3)
/source_files - zdrojové súbory

/destination_files
- namerané vstupné charakteristiky

prevodníkov ADC (programom

vygenerované súbory)

/Multimeter_ST
Súbory programu na vykonanie odmerov s využitím

STM32CubeIDE (C/C++)
/README.md - základný popis adresára s programom

/Nucleo-F303RE.hex
- kompilovaná aplikácie Multimeter_ST vo

formáte vhodnom pre ST-LINK Utility
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