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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je přiměřeně náročná, ale vyžaduje dobrý vhled do problematiky měření elektrických veličin
nepřímou metodou, za pomocí nábojového zesilovače a zvládnutí implementace řídícího kódu, pro měřící
řetězec postavený na mikrořadiči STM32F303RE, včetně realizace jednoduchého měřícího přístroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Posuzovaná práce vykazuje velmi dobrou úroveň teoretického rozboru problému. Postup řešení je dobře zpracován a
dostatečně vysvětlen. Přiložené programové vybavení dokládá zvládnutí problematiky implementace měřícího zařízení,
postavené na mikrořadiči STM32 s využitím dostupných periférií.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posuzovanou práci hodnotím kladně. Teoretický rozbor problematiky, analýza problému, navržené postupy a zpracování
získaných dat vykazují vysokou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografie, grafická stránka a prezentace získaných dat je na vysoké úrovni. Práce je napsaná ve slovenském jazyce, proto
je pro oponenta, jakožto nerodilého mluvčího, jazyková stránka obtížně posouditelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je relevantní k tématu práce a pokrývá oblasti obsažené v práci, odkazy na použitou literaturu
jsou v komentářích, nebo přímo v textu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce, dle názoru oponenta, překračuje běžnou úroveň bakalářské práce, po stránce rozsahu a rovněž kvality
zpracovaní dat a jejich analýzy. Navržený způsob měření vstupních proudů, pomocí nábojového zesilovače, byl
vhodně použit v rámci nepřímého měření vstupních proudů (samplovacího náboje) AD převodníků. Nad rámec
zadání byla ověřena výstupní charakteristika DAC převodníku, použitého jako zdroj referenčního napětí a ověřen
vliv stavu sousedních kanálů na výsledky konverze. V souladu se zadáním byl realizován jednoduchý měřicí přístroj
typu voltmetr, na kterém byli aplikovány získané poznatky.

Dotazy:

1) Pro realizaci nábojového zesilovače byl použit polystyrénový kondenzátor. Má tento typ kondenzátoru
pro dané využití nějaké výhody?

2) Byly zvažovány i jiné náhradní modely vstupu AD převodníku, kromě modelu se svodovým proudem
(např. lineární model vyššího řádu)?

3) ADC převodníky v mikrořadičích STM32 umožňují nastavit dobu samplování. Můžete odhadnout, jaký vliv
bude mít doba samplování na přenesený náboj, či střední hodnotu vstupního proudu během odměru ve
Vámi použitém zapojení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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